
 

D.D. n. 146 del 21 dicembre 2022                                                                  p.f. n. 147 

 
       Unione Europea 

                                                                                             REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale 
approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e 
dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTO il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Aggiornamento 

2022-2024”, approvato con decreto del 7 marzo 2022, n. 517/GAB, a firma del 

Presidente della Regione Siciliana, previa presa d'atto della Giunta regionale, 

avvenuta con Deliberazione 80 del 24 febbraio 2022, su proposta del Responsabile 

per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge 
di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale 
Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto 
dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale 
n. 9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 



VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), 
dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal 
D.L. n.76 del 16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, 
n. 238 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza 
dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 2019- 2020”; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture 
e della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative 
e correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. 
n. 56 del 19.04.2017;  

VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Deliberazione n. 456 del 13/12/2019, con la quale la Giunta Regionale ha istituito 
presso l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa 
Omogenea” (A.O.O.);  

VISTA la Deliberazione n.593  del 16/12/2022, con la quale la Giunta Regionale ha formulato 
apprezzamento circa la proroga, senza soluzione di continuità, dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.A. n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A. n.26 del 23.10.2020, a firma 
dell’Assessore regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio 
Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno 
all’Assessorato regionale dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, 
organo terzo composto da personalità appartenenti alla magistratura contabile, 
amministrativa ed ordinaria, alle forze dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto 
apparato burocratico dello Stato e della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio 
della Regione siciliana per il triennio 2022/2024;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”;  

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato 
preposto all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi;  

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della 
Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;  

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale 
viene nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del 
D.lgs. 50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza;  

VISTO il D.D.n.33 del 16.3.2022, con il quale è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli 
artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi di 
supporto alla gestione ordinaria, ricerca evasione e riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate comunali, occorrenti agli EE.LL. della Regione Siciliana”, dell’importo 
complessivo quinquennale, con un ulteriore anno a titolo di eventuale rinnovo, pari 
ad € 521.315.086,29 oltre IVA (Numero Gara Anac 8485072), in cinque lotti 
territoriali:  

javascript:visualizzaFileAllegato('PG','7176',%22D.D.n.33%20del%2016.3.2022_indizione%20garaAnac8485072.pdf%22);


-Lotto n.1 Area di Palermo, CIG 91402569DB, € 155.397.796,36;  
-Lotto n.2 Area di Catania, CIG 9140259C54, € 110.601.561,34;  
-Lotto n.3 Area Trapani – Agrigento, CIG 914027056A, € 90.306.802,62;  
-Lotto n.4 Area Caltanissetta – Ragusa – Siracusa, CIG 9140280DA8, € 
94.236.845,12;  
-Lotto n.5 Area Messina – Enna, CIG 9140287372, € 70.772.080,85; 

VISTO il D.D. n. 55 del 10 maggio 2022, con il quale si è preso atto della Delibera ANAC 
n.149 del 30.3.2022 ed è stato rettificato l’art.11.3 (rubricato “requisiti di idoneità 
professionale”) del disciplinare di gara della procedura aperta per l'affidamento dei 
“servizi di supporto alla gestione ordinaria, ricerca evasione e riscossione coattiva dei tributi e delle 
entrate comunali, occorrenti agli EE.LL. della Regione Siciliana” indetta, ai sensi degli artt. 
60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta D.D.n. 33 del 16.3.2022 
(Numero Gara Anac 8485072); 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 13.10.2022 alle 
ore 13:00; 

VISTE le note trasmesse al Dipartimento delle Autonomie Locali ed ANCI (prot.n. 5575 del 
18.10.2022 e prot.n.5918 del 2.11.2022) aventi ad oggetto ‘richiesta designazione di una 
professionalità cui affidare l’incarico di Presidente della commissione giudicatrice’ in possesso della 
professionalità richiesta dall’art.8 della L.R. n.12/2011’; 

CONSIDERATO che: 
- il Dipartimento delle Autonomie Locali, con nota prot.n.17835 dell’8.11.2022, 

acquisita al prot.n. 6075 di pari data, ha comunicato che non sussistono, al proprio 
interno, professionalità in possesso delle richieste competenze; 

- non è pervenuto alcun riscontro da parte di ANCI Sicilia; 
RILEVATO che: 

-il dott. Ciccarelli Santo, segretario comunale titolare (presso i Comuni di San Mauro 
Castelverde – Isnello) ha comunicato, per le vie brevi al Dirigente Responsabile 
dell’Ufficio Speciale – C.U.C., la propria disponibilità ad assumere l’incarico di 
Presidente della designanda Commissione giudicatrice; 
- il Predetto, con email del 22.11.2022, introitata con prot.n.6382/2022 e del 
3/12/2022, introitata con prot.n.6685/2022, ha trasmesso all’Ufficio Speciale – 
C.U.C. la documentazione richiesta con email del 22.11.2022 (prot.n.6381 di pari 
data), incluso il proprio CV; 

VISTA  la nota prot.n.6703 del 5/12/2022, con la quale è stato chiesto alla U.R.E.G.A. 
Centrale di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di gara relativa 
al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2011 e con le modalità dell’art. 
12 del D.P. R.S. n.13 del 31/01/2012.; 

VISTO il riscontro, con prot.n.168720 del 14/12/2022, a firma del Dirigente preposto ad 
interim dell’U.R.E.G.A. Sezione Territoriale di Palermo, con il quale è stato 
comunicato l’esito del sorteggio dei due componenti titolari e dei due componenti 
subentranti; 

VISTE la nota di accettazione a firma del componente esperto in materie giuridiche, avv. 
Caruso Giuseppe, del 14.12.2022, acquisita al prot.n.6885 del 15.12.2022 e la nota, 
introitata con prot.n.6928, 6929 e 6946 del 20.12.2022, con la quale il predetto ha 
inoltrato, su richiesta della C.U.C., la dichiarazione relativa ai carichi pendenti ed il 
CV;  

VISTE la nota di accettazione a firma del componente esperto tecnico (sezione B2.24), Ing. 
Bigio Daniele, del 16.12.2022, acquisita al prot.n.6903 del 19.12.2022, e la nota 
trasmessa a mezzo pec il 20.12.2022 (introitata con prot.n.6955 del 20.12.2022), con 
la quale il predetto ha inoltrato, su richiesta della C.U.C., la dichiarazione relativa ai 
carichi pendenti ed il CV; 

CONSIDERATO che si rende necessario designare la Commissione giudicatrice della 

javascript:visualizzaFileAllegato('PG','7453',%22D.D.%20n.%2055%20del%2010%20maggio%202022%20rettifica_firmato.pdf%22);


procedura aperta per l’affidamento dei “servizi di supporto alla gestione ordinaria, ricerca 
evasione e riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali, occorrenti agli EE.LL. della 
Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla 
normativa vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi 
immediatamente esecutivo;  

D E C R E T A  

Art. 1) designare, ai sensi dell’art.77 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art.8 della 
L.R. 12/2011 con le modalità dell’art.12 del D.P. n.13 del 31/01/2012, la commissione 
giudicatrice della procedura di gara aperta per l'affidamento dei “servizi di supporto alla 
gestione ordinaria, ricerca evasione e riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali, occorrenti 
agli EE.LL. della Regione Siciliana” (Numero Gara Anac 8485072) della durata di cinque 
anni, che risulta, pertanto, così composta: 

• Presidente: dott. Ciccarelli Santo; 

• Componente esperto in materie giuridiche: Avv.Caruso Giuseppe; 

• Componente esperto tecnico: Ing. Biagio Daniele; 

Art. 2) notificare il provvedimento ai tre componenti della Commissione giudicatrice; 

Art.3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

Il presente decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 
97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

                                                                                             
                                                              Il Dirigente Responsabile 
              Di Leo Giovanni 


		2022-12-21T09:33:19+0000
	GIOVANNI DI LEO




